[2] *Dehortatio a suscipiendis ordinibus papisticis.* . . . Donabo interim hoc ordinibus papisticis quod solius episcopi auctoritate unguntur et instituuntur quos vocant sacerdotes, consensu aut suffragio populi, cui praeficiendi sunt, neque requisito neque obtento. . . . Denique maior pars solum ad beneficia (ut vo-

cant) ordinatur, solas missas sacrificaturi. . . . Donabo inquam hoc pessimum monstrum ordinibus papisticis usque in suum tempus.

Hoc merito exhorrire debet quisquis Christum amat et quidvis potius pati quam ordinari sese a papistis, quod omnia in istis ordinibus summa . . . perversitate geruntur. . . . Nam cum ista ordinatio auctoritate Scripturarum . . . in hoc sit instituta ut ministros verbi in populo institueret, ministerium publicum, inquam, verbi quo dispensantur mysteria Dei, per sacram ordinationem institui debet . . . cum sine verbo nihil constet in ecclesia et per solum verbum omnia constant. Papistae autem mei de hoc ministerio ne somniant quidem in suis ordinibus. . . . Loco ministrorum verbi ordinant sacrificulos, qui missas sacrificent et confessiones audiant. Hoc enim vult episcopus dum calicem dat in manum et confert potestatem consecrandi et sacrificandi pro vivis et mortuis. . . . Item cum illis . . . spiritum in aures inflat et confessores facit, dicens, ‘Accipe Spiritum sanctum.’ Haec est illa potestas consecrandi et absolvendi gloriosissima. . . .

At cum certissimum sit missam non esse sacrificium, deinde confessionem eam, quam praeceptam volunt, nullam esse, utrumque autem sit humanum et sacrilegum inventum et mendacium, plane sequitur per ordines illos sacros neminem fieri coram Deo aut sacerdotem aut ministrum. . . . Quare hic fidei conscientia nos urget ut sub anathemate Dei caveamus ab illis ordinari ; et plane salutis nostrae cogit ratio necessario ab illorum exsecratis et damnatis ordinibus abstinere. . . .

[3] *Sacerdotem non esse quod presbyterum vel ministrum: illum nasci, hunc fieri.* Atque hic primum constanti fide est opus . . . Stet itaque primum tibi rupes illa inconcussa, in Novo Testamento sacerdotem externe unctum nullum esse nec esse posse ; si qui autem sunt, larvae et idola sunt. . . . Sacerdos enim . . . non fit, sed nascitur ; non ordinatur, sed creatur. Nascitur vero non carnis sed Spiritus nativitate, nempe ex aqua et Spiritu in lavacro regenerationis, suntque prorsus omnes Christiani sacerdotes et omnes sacerdotes sunt Christiani.

Sed pergamus, et idem ex officiis sacerdotalibus (quae vocant) probemus, omnes Christianos ex aequo sunt sacerdotes. Nam illud 1 Pet. ii. [9] et Apoc. v. [10] satis iam aliis libris inculcavi. Sunt autem sacerdotalia officia ferme haec: docere, praedicare annuciareque verbum Dei, baptizare, consecrare seu Eucharistiam ministrare, ligare et solvere peccata, orare pro aliis, sacrificare, et iudicare de omnium doctrinis et spiritibus. . . .

Verum haec omnia de iure communi Christianorum diximus : nam cum omnium Christianorum haec sint omnia (uti probavimus¹) communia, nulli licet in medium prodire auctoritate propria et sibi arripere soli, quod omnium est. . . . Verum haec communio iuris cogit ut unus aut quotquot placuerint communitati elegantur vel acceptentur qui vice et nomine omnium qui idem iuris habent exsequatur officia ista publice, ne turpis sit confusio in populo Dei et Babylon quaedam fiat in ecclesia. . . . Aliud enim est ius publice exequi, aliud iure in necessitate uti : publice exequi non licet, nisi consensu universitatis seu ecclesiae, in necessitate utatur quicunque voluerit. . . .

Ex his omnibus credo confirmatum esse eos qui sacramentis et verbo inter populos praesunt, non posse nec debere sacerdotes vocari. Quod autem sacerdotes vocantur, id vel ex gentilium ritu vel ex Iudaicae gentis reliquiis sumptum est. . . . Ceterum iuxta evangelicas literas Ministri, Diaconi, Episcopi, Dispensatores rectius nominarentur, qui et ob aetatem Presbyteri saepius vocantur. Sic enim Paulus 1 Cor. iv. [1] dicit : ‘Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei’ ; non ait, ‘ut sacerdotes Christi,’ quod nomen sacerdotis et officium sciret omnibus esse commune. . . .

Quod si ministri tantum sunt, iam perit ille character indelibilis, et aeternitas illa sacerdotii nulla nisi facta est ; sed deponi minister potest, si fidelis esse desinat, rursum ferri in ministerio, donec vel meruerit vel universitati ecclesiae placuerit, sicut quivis alius civilium rerum inter fratres aequales administrator. . . .

His . . . fidelissimis . . . Scripturae firmamentis (si verbis Dei credimus) superata est misera illa necessitas quae Boemiam hactenus coegit mendicare rasum sacerdotium ac indignissimos quosque ferre. Nam hic luce clarius . . . habemus, unde petendi sint sacerdotes seu ministri verbi, scilicet ex ipso grege Christi, ac nusquam alibi. Nam ubi id monstratum est evidenter, habere unumquemque ius ministrandi verbi, imo praeceptum, si viderit vel deesse qui doceant vel non recte docere qui adsunt, ut 1 Cor. xiv, Paulus statuit, quo virtus Dei annuncietur per nos omnes. Quomodo non multo magis ius ac praeceptum habebit tota aliqua universitas, id officii communibus suffragiis alicui uni vel pluribus vice sua committere, et illi deinceps aliis, accendentibus eisdem suffragiis? . . .

Sed et necessitas ita cogit et communis sensus fidei suadet. Nam cum ecclesia verbo Dei . . . alatur, palam est eam sine

¹ Op. Lat. vi. 509-23.

verbo esse non posse, aut si sine verbo sit, ecclesiam esse desinere. Deinde cum quilibet sit ad verbi ministerium natus ex baptismo et episcopi papales nolint dare verbi ministros . . . reliquum est aut permittere ecclesiam Dei perire sine verbo aut oportere, conventu facto, communibus suffragiis ex suo gremio eligere unum vel quotquot opus fuerit idoneos et orationibus ac manuum impositionibus universitati commendare et confirmare, atque eos tum pro legitimis episcopis et ministris verbi agnoscere et colere, indubitate fide credendo a Deo gestum et factum esse quod hac ratione gesserit et fecerit consensus communis fidelium, Evangelium agnoscentium ac profitentium. . . .

Sic ergo faciatis. . . . Convocatis et convenientibus libere quorum corda Deus tetigerit, ut vobiscum idem sentiant et sapiant, procedatis in nomine Domini, et eligitе quem et quoſ volueritis, qui digni et idonei visi fuerint: tum impositis super eos manibus illorum qui potiores inter vos fuerint, confirmetis et commendetis eos . . . ecclesiae . . . sintque hoc ipso vestri Episcopi, Ministri, seu Pastores. Amen. . . .

No. 66. Luther's Formula Missae et Communionis, Dec. 1523.

. . . In primis itaque profitemur non esse nec fuisse in animo nostro omnem cultum Dei prorsus abolere, sed eum qui in usu est, pessimis additamentis vitiatum, repurgare et usum pium monstrare. Nam hoc negare non possumus Missas et Communionem panis et vini ritum esse a Christo divinitus institutum. . . .

At ubi licentia fiebat addendi et mutandi, prout cuivis libebat, accedente tum et quaestus et ambitionis sacerdotalis tyrannide, tum coeperunt altaria illa et insignia Baal et omnium deorum ponи in templum Domini per impios reges nostros, i. e. episcopos. Hic sustulit impius Ahas altare aereum et constituit aliud e Damasco petitum, loquor autem de Canone illo lacero et abominabili, ex multorum lacunis ceu sentina collecto. Ibi coepit Missa fieri sacrificium, ibi addita Offertoria et Collectae mercenariae, ibi Sequentiae et Prosae. . . . Tum coepit Missa esse monopolium sacerdotale, totius mundi opes exhausti, divites, otiosos, potentes et voluptuarios et immundos illos coelibes toto orbe ceu vastitatem ultimam exundans. Hinc Missae pro defunctis, pro itineribus, pro opibus, et quis illos titulos solos numeret, quorum Missa facta est sacrificium? . . . Additamenta externa vestium, vasorum, cereorum, pallarum,

deinde organorum et totius musicae, imaginum, quid dicam? Nihil paene fuit in toto orbe artificiorum quod non magna ex parte sua negotia ac quaestum suum haberet et e Missa aleretur.

Transierint itaque ista et adhuc transeant revelante Evangelio abominationes tantas, donec penitus aboleantur. Nos interim omnia probabimus, quod bonum est tenebimus. . . .

Primo, *Introitus* dominicales et in festis Christi, nempe Paschatis, Pentecostes, Nativitatis probamus et servamus: quanquam Psalmos mallemus, unde sumpti sunt, ut olim. . . . Nos Wittembergae solis dominicis et festis Domini sabbatizare quaeremus; omnium Sanctorum festa prorsus abroganda. . . . probamus Festum Purificationis et Annunciationis pro festis Christi, sicut Epiphania et Circumcisionem habemus. . . . Festa S. Crucis anathema sunt. Alii faciant pro sua conscientia vel aliorum infirmitate, quod Spiritus suggesserit.

Secundo, *Kyrie eleison*, ut hactenus celebratum est . . . amplectimur cum sequenti hymno angelico *Gloria in excelsis*. . . .

Tertio, sequens *Oratio* illa seu *Collecta*, modo sit pia (ut fere sunt quae dominicis diebus habentur) perseveret ritu suo, sed ea duntaxat unica. Post hanc lectio *Epistolae*. Verum nondum tempus est et hic novandi, quando nulla impia legitur. Alioqui cum raro eae partes ex epistolis Pauli legantur, in quibus fides docetur, sed potissimum morales et exhortatoria, ut ordinator ille *Epistolarum* videatur fuisse insigniter indoctus et supersticiosus operum ponderator, officium requirebat eas potius . . . ordinare quibus fides in Christum docetur. . . . Interim supplebit hoc vernacula Concio. Alioqui si futurum est ut vernacula Missa habeatur (quod Christus faveat) danda est opera ut *Epistolae* et *Evangelia* suis optimis et potioribus locis legantur in Missa.

Quarto, *Graduale* duorum versuum simul cum *Alleluia* vel alterutrum . . . cantetur. . . .

Quinto, *Sequentias* et *Prosas* nullas admittimus, nisi . . . placuerit illa brevis in Nativitate Christi: 'Grates nunc omnes' . . . nisi illae de Spiritu sancto: 'Sancti spiritus' et 'Veni, sancte Spiritus'. . . .

Sexto, sequitur *Evangelii* lectio, ubi nec candelas neque thurificationem prohibemus, sed nec exigimus: esto hoc liberum.

Septimo, *Symbolum Nicenum* cantari solitum non displicet. . . . Idem de vernacula *Concione* sentimus, ut nihil referat sive hic post *Symbolum*¹ sive ante *Introitum* Missae fiat. . . .

¹ Luther preached, in the Parish Church of Wittenberg, after the Creed.

Octavo, sequitur tota illa abominatio cui servire coactum est quicquid in Missa praecessit, unde et *Offertorium* vocatur. Et hinc omnia fere sonant et olenit oblationem. In quorum medio verba illa vitae et salutis¹ sic posita sunt ceu olim arca Domini in templo idolorum iuxta Dagon. . . . Proinde omnibus illis repudiatis quae oblationem sonant, cum universo *Canone*, retineamus quae pura et sancta sunt, ac sic Missam nostram ordiamur :—

(1) Sub *Symbolo* vel post *Canonem* [v. l. *Concionem*] apparetur panis et vinum ad benedictionem ritu solito, nisi quod non constitui mecum miscendane sit aqua vino, quanquam huc inclino ut merum potius vinum paretur absque aquae mixtura. . . . Merum vinum enim pulchre figurat puritatem doctrinae Evangelicae. . . . Tamen contra libertatem non introducam legem superstitionis. . . .

(2) Apparato pane et vino mox procedatur ad hunc modum : ‘Dominus vobiscum,’ R. ‘Et cum spiritu tuo.’ ‘Sursum corda,’ R. ‘Habeamus ad Dominum.’ ‘Gratias agamus Domino Deo nostro,’ R. ‘Dignum et iustum est.’ ‘Vereignum,’ &c.² . . . ‘per Christum Dominum nostrum.’ Deinde :

(3) ‘Qui pridie quam pateretur, accepit panem, gratias agens, fregit deditque discipulis suis dicens : “Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur.” Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens : “Hic calix est Novi Testamenti in meo sanguine qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam faciatis.”’ Haec verba Christi velim . . . in eo tono vocis recitari quo canitur alias oratio dominica in *Canone*, ut a circumstantibus possit audiri, quanquam in his omnibus libertas sit piis mentibus, vel silenter vel palam ea verba recitare.

(4) Finita benedictione, chorus cantet *Sanctus*, et sub cantu *Benedictus* elevetur panis et calix. . . .

(5) Post haec legatur *Oratio Dominica* sic : ‘Oremus. Praeceptis salutaribus moniti,’ &c. omissa oratione sequenti ‘Libera,’ &c., cum omnibus signis quae fieri solent super hostiam et cum hostia super calicem, nec frangatur hostia, nec in calicem misceatur. Sed statim post Orationem Dominicam dicatur ‘Pax Domini,’ &c., quae est publica quaedam absolutio a peccatis communicantium, vox plane

¹ The Words of Institution.

² Omitting, i. e., Proper Prefaces, *Sanctus*, *Benedictus*, and, in the *Canon*, ‘Te igitur. . . . Quam oblationem.’

evangelica, annuncians remissionem peccatorum, unica illa et dignissima ad mensam Domini praeparatio, si fide apprehendatur nons ecus atque ex ore Christi prolata. Unde vellem eam nunciari verso ad populum vultu, quemadmodum solent Episcopi, quod unicum est vestigium Episcoporum priscorum in nostris Episcopis.

(6) Deinde communicet tum sese, tum populum: interim cantetur *Agnus Dei*. . . .

(7) Si *Communionem* cantari libet, cantetur. Sed loco complandae seu ultimae collectae,¹ quia fere sacrificium sonant, legatur in eodem tono oratio illa ‘Quod ore sumpsimus,’ &c. . . .

(8) Benedictio solita detur, vel accipiatur illa Num. vi. . . .

Sic de Missa sentimus, in quibus omnibus cavendum ne legem ex libertate faciamus. . . . Si diversi diverso ritu utantur, nullus alterum vel iudicet vel contemnat, sed unusquisque sensu suo abundet et idem sapiamus ac sentiamus. . . . Externi enim ritus, etsi iis carere non possumus, sicut nec cibo et potu, non tamen nos Deo commendant, sicut nec esca nos Deo commendat. . . . Vesteres praeterivimus. Sed de his, ut de aliis ritibus, sentimus. Permittamus illis uti libere, modo pompa et luxus absit.

Haec de Missa . . . dixerimus. Nunc de ritu communicandi populi dicemus, cuius gratia potissimum coena ista Domini instituta est et eo nomine vocatur. . . . Perversissimum est si ministri publicam coenam Domini parent et ornent, ubi nulli sint hospites qui edant et bibant, et ipsi soli qui aliis ministrare debent, in vacua mensa et aula comedant et bibant. Quare si vere Christi institutum amplecti volumus, nulla debet Missa Privata relinqu in ecclesia.

Hic autem servandus est ritus, qui in baptismo servatur, nempe ut episcopo primuni significetur qui futuri sint communicantes petantque ipsi coena Domini communicari, ut eorum et nomina et vitam cognoscere queat: deinde petentes non admittat, nisi rationem fidei suae reddiderint, et interrogati responderint an intelligent quid sit coena Domini, quid praestet, quo usu illa velint potiri. . . . Arbitror autem hanc interrogationem . . . sufficere, si semel in anno fiat cum eo qui petit communicari. . . . Deinde, ubi episcopus viderit eos intelligere haec omnia, etiam hoc observabit, an vita et moribus eam fidem et intelligentiam probent. . . .

Deinde ubi Missa celebratur, convenit ut communicaturi seorsum uno loco . . . constent. Ad hoc enim repertum est

¹ ‘Placeat tibi, sancta Trinitas,’ &c.

altare, repertus est et chorus. Non quod apud Deum aliquid sit hic vel illic stetisse . . . sed quod oporteat eos palam videri et nosci tam ab iis qui communicant quam ab eis qui non communicant, quo deinde eorum vita quoque melius videri et probari et prodi possit. . . .

De confessione vero privata ante communionem sentio, sicut hactenus docui, esse eam scilicet nec necessariam nec exigendam, utilem tamen et non contemnendam. . . .

. Sic de praeparatione ad Coenam hanc sapimus, ut liberum sit iejunio et orationibus sese componere. Sobrios certe oportet adesse et sedulos ac diligentes, ut maxime nihil ieunes aut parum ores. . . . Nam optima praeparatio est . . . anima peccatis, morte, temptationibus agitata, esuriens et sitiens medelam et robur. . . .

Id nunc reliquum est, an utramque speciem, ut vocant, populo ministrari oporteat? Hic sic dico, postquam evangelium nunc biennio toto apud nos inculcatum est, satis simul indulatum . . . est infirmitati. . . . Quare simpliciter iuxta institutum Christi utraque species et petatur et ministretur. . . .

Cantica velim etiam nobis esse vernacula quam plurima, quae populus sub Missa cantaret, vel iuxta *Gradualia*, item iuxta *Sanctus* et *Agnus Dei*. Quis enim dubitat eas olim fuisse voces totius populi quae nunc solus chorus cantat . . . ? Sed poetae . . . nobis desunt, aut nondum cogniti sunt qui pias et spirituales cantilenas . . . nobis concinuant quae dignae sint in ecclesia frequentari. . . . Haec dico ut si qui sunt poetae Germanici exstimentur et nobis poemata pietatis componant.

Haec de Missa et Communione pro tempore dicta sint satis. Cetera usus et res ipsa docebunt, modo verbum Dei strenue et fideliter in ecclesia annuncietur. . . .

In reliquis diebus, quas ferias vocamus, nihil video quod non ferri possit, modo Missae abrogentur. Nam Matutinae trium lectionum et Horae, tum Vespere et Completorium de tempore (exclusis Sanctorum feris) nihil sunt nisi Scripturae divinae verba. Et pulchrum, imo necessarium, est pueros assuescere legendis et audiendis psalmis et lectionibus Scripturarum sanctorum. Verum si quidquam hic novari debet, prolixitas mutari potest arbitrio episcopi, ut tres psalmi pro Matutinis, tres pro Vesperis cum uno vel duobus Responsoriis absolvantur. . . . Per partes distributum totum Psalterium in usu maneat, et universa Scriptura in lectiones partita perseveret in auribus ecclesiae. . . . Instituenda sunt lectiones quotidianae, altera mane in novo vel veteri Testamento, altera vesperi in altero

Testamento, cum explanatione vernacula . . . more quem Paulus 1 Cor. xiv describit.

Post, successu temporis peioris, cum deficerent prophetae et interpretes, relicta est ista vox sola post lectiones et capitula 'Deo gratias', tum loco interpretationis multiplicatae sunt lectiones, psalmi et hymni et alia in hanc taediosam prolixitatem, quanquam Hymni et 'Te Deum laudamus' aequae id testantur quod 'Deo gratias', scilicet quod post interpretationes et homiliae Deum laudarint, et gratias egerint, pro revelata veritate sermonum Dei. Quales et ego vellem fieri nostras vernaculae cantilenas

No. 67. 'The beginnings of German Hymnody.'

Ein' feste Burg ist unser Gott.

A safe stronghold our God is still,
A trusty shield and weapon;
He'll help us clear from all the ill
That hath us now o'er taken.
The ancient Prince of Hell
Hath risen with purpose fell;
Strong mail of Craft and Power
He weareth in this hour,
On Earth is not his fellow.